
PÁGINA 1                          Nº 188           30 DE SETEMBRO DE 2024                     PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 30 DE SETEMBRO DE 2024 188

 

 

   
 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    
EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

PORTARIA 892/2024 - GP, de 30 de setembro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, LENILMA TAVARES DA SILVA do cargo de 

provimento em comissão de GERENTE DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30 
de setembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 152/2024

Processo nº 4195/2023
Pregão Eletrônico  Nº 024/2023
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, com sede a 
Rua Alexandre Cavalcante, 3111 – Centro – CNPJ nº 08.079.402/0001-35 através da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania
CONTRATADA: PROTOTYPE INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS E PLASTICOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 
3 5 . 7 7 9 . 7 8 5 / 0 0 0 2 - 0 8 ,  e - m a i l :  l i c i t a c o e s @ p h o t o t y p e 3 d . c o m . b r  , 
licitacoes02@phototype3d.com.br, endereço AV OCEANIA, Nº S/N, IGUAPE, 
ILHEUS/BA
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Quarta – Da Dotação 
Orçamentária, passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária para o 
corrente exercício através da 2.175 de 28 de dezembro de 2023, Lei Orçamentária 
Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29 – SEC MUNICIPAL DO IDOSO E DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.212 - MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA DE ATENDIMENTO AO IDOSO; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - 
Equipamentos e material permanente; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não 
vinculados de Impostos. 2.213 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO 
A PESSOA COM DEFICIÊNCIA; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - 
Equipamentos e material permanente; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não 
vinculados de Impostos; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2.214 - 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA; 
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - Equipamentos e material permanente; FONTE 
DE RECURSO: 1500 – Recursos não vinculados de Impostos. PROJETO/ATIVIDADE: 
2.219 - REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 
DO IDOSO; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - Equipamentos e material 
permanente FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não vinculados de Impostos 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29 – SEC. MUNICIPAL DO IDOSO E DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.020 - REESTRUTURAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DA PESSOA; ELEMENTO DE 
DESPESA: 44.90.52 - Equipamentos e material permanente. FONTE DE RECURSO 
1500 – Recursos não vinculados de Impostos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.  
RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 
Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de setembro de 2024.
EDVANIA FREITAS DE LIMA

Secretária Municipal Adjunta de Trabalho, Assistência Social e Cidadania
Responsável legal da CONTRATANTE

DECRETO 1.848/2024, de 30 de setembro de 2024.

Determina a disponibilização gratuita de serviço de 
transporte público pela Prefeitura Municipal de São Gonçalo 
do Amarante, bem como a suspensão da cobrança da tarifa 
pública no âmbito do Sistema de Transporte de Passageiros 
de São Gonçalo do Amarante/RN, no dia das eleições 
municipais, para atender à demanda dos usuários de 
transporte coletivo.

O PREFEITO DO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e 

CONSIDERANDO o art. 24 da Resolução nº 23.736, de 27 de fevereiro 
de 2024 que estabelece que o poder público adotará as providências necessárias para 
assegurar, nos dias de votação, a oferta gratuita de transporte coletivo urbano 
municipal e intermunicipal, inclusive o metropolitano, com frequência compatível com 
aquela dos dias úteis (Supremo Tribunal Federal, ADPF nº 1.013/DF);

CONSIDERANDO que os Municípios podem, sem incorrer em qualquer 
forma de ilícito administrativo, civil, penal ou eleitoral, promover política pública de 
transporte gratuito no dia das eleições, em caráter geral, sem qualquer discriminação 
ou distinção entre eleitores e sem veiculação de propaganda partidária ou eleitoral, 
como forma de garantir as condições materiais necessárias para o pleno exercício do 
sufrágio ativo por parte de todos os cidadãos;

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 1º da Constituição Federal, a 
República Federativa do Brasil, formada pela união indissolúvel dos Estados e 
Municípios e do Distrito Federal, constitui-se em Estado Democrático de Direito, e que 
a Democracia, enquanto regime político tem como elemento essencial o exercício do 
sufrágio, por meio do voto; 

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 23 da Constituição Federal, é 
competência comum da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios zelar 
pela guarda da Constituição, das leis e das instituições democráticas; 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade do voto, em solo brasileiro, para os 
maiores de dezoito anos, imposta pelo art. 14, § 1º, I, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO que o transporte é desde a edição da Emenda 
Constitucional nº 90/15, direito social arrolado no art. 6º da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO que, na forma do art. 30, V, da Constituição Federal, 
compete aos Municípios organizar e prestar, diretamente ou sob regime de concessão 
ou permissão, os serviços públicos de interesse local, incluído o de transporte coletivo, 
que tem caráter essencial, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica determinada a suspensão da cobrança da tarifa pública aos 

usuários do Sistema de Transporte de Passageiros de São Gonçalo do Amarante/RN 
das 06h às 20h, no dia 06 de outubro de 2024.

Art. 2º A suspensão estabelecida neste Decreto abrange o Sistema de 
Transporte de Passageiros do município, bem como aqueles transportes extras que 
serão disponibilizados pela Prefeitura Municipal, como ônibus ou outro veículo que seja 
adaptado para o transporte coletivo.

Art. 3º No dia e horário indicado no art. 1º deste Decreto, todo o Sistema 
de Transporte de Passageiros do município deve operar com toda a frota regularmente 
disponibilizada em dias úteis, para atender ao fluxo extraordinário de pessoas em 
trânsito para as suas respectivas zonas eleitorais.

Art. 4º Fica autorizada a ampliação e o reforço do transporte público 
ofertado no dia 06 de outubro de 2024, de maneira a atender linhas especiais e regiões 
mais distantes dos locais de votação.

Art. 5º As despesas decorrentes deste Decreto correrão às custas do 
Orçamento Geral do Município.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revoga-se 
disposição em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 30 de setembro de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA 2                          Nº 188           30 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 188           30 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 4                          Nº 188           30 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 188           30 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 6                          Nº 188           30 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 188           30 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 188           30 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 9                          Nº 188           30 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 


